
 

 
1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΠΕΡΙΦ. ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 822 
   213 20 63 776 

             
Συνεδρίαση 43η 

Απόφαση υπ’ αριθμ.  1879/2024 
Στην Αθήνα, σήμερα 12-12-2024, ημέρα Πέμπτη και ώρα 14:30΄, στο κτίριο της Περιφέρειας 
Αττικής (Λ. Συγγρού 15-17), συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Περιφερειακή Επιτροπή, ύστερα 
από την υπ’ αριθ. πρωτ: 1398556/08-12-2024 πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία 
κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 08-12-
2024 καθώς και τις 1403708/09-12-2024 και 1412778/11-12-2024 ορθές επαναλήψεις αυτής, οι 
οποίες κοινοποιήθηκαν νόμιμα στα μέλη της, στους Αντιπεριφερειάρχες και στις παρατάξεις, στις 
09/12/2024 και 11/12/2024 αντίστοιχα. 
 

Θέμα 43ο  
Έγκριση των όρων της Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού άνω των ορίων Ανοικτού Διαγωνισμού για 
την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων προβολής και προώθησης προϊόντων της 
Περιφέρειας Αττικής στις εκθέσεις του αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025-2026, συνολικού 
προϋπολογισμού 578.801,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24%. 
 
Στην συνεδρίαση συμμετέχουν: 
Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, κος Νικόλαος Χαρδαλιάς και  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ.: 

• Τουμαζάτου Μαριάννα 

• Γώγος Χρήστος 

• Παπασπύρου Αθανασία 

• Βάρσου Μαργαρίτα  

• Λογοθέτη Αικατερίνη  

• Κατσικάρης Δημήτριος 

• Γεράκη Αικατερίνη  
Τα αναπληρωματικά μέλη: 

• Αλεξανδράτος Χαράλαμπος(Μπάμπης) 

• Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 

• Μουζάλας Μάριος 
Απόντες από την συνεδρίαση:  
Τα τακτικά μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής κ.κ: 

• Κωνσταντέλλου Αθηνά 

• Μπαλάφας Γεώργιος 

• Βλάχου Γεωργία 
Εκ των ανωτέρω απόντων τακτικών μελών τα τρία (3) έχουν αντικατασταθεί από τα 
αναπληρωματικά τους μέλη. 
Χρέη Γραμματέα της Περιφερειακής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας Αττικής, κα 
Μαρία Ντόβα. 

ΑΔΑ: Ψ5ΟΦ7Λ7-Φ6Ρ



 

 
2 

Αφού διαπιστώθηκε η απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 11 από τα 11 μέλη της 
Περιφερειακής Επιτροπής, ο πρόεδρος της Επιτροπής κ. Χαρδαλιάς Νικόλαος δίνει το λόγο στην 
κα. Ασημακοπούλου, η οποία ενημερώνει τα μέλη της Περιφερειακής Επιτροπής για τα εξής: 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το Ν.4555/19-07-2018 (ΦΕΚ 133 Α’/19-07-2018) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης- Εμβάθυνση της Δημοκρατίας- Ενίσχυση της Συμμετοχής- Βελτίωση 
της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. (Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ 
Ι»)(ΦΕΚ 133/Α/19-07-2018), 

2. Το Ν. 3852/07-06-2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε με το Ν.4071/11-04-2012 (ΦΕΚ 
85Α/11-4-2012) και ισχύει, 

3. Τις διατάξεις του Π.Δ. 145/27-12-2010 (ΦΕΚ 238/Α΄/27.12.2010) – «Οργανισμός της 
Περιφέρειας Αττικής» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

4. Το Ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

5. Το Ν.4320/2015 (ΦΕΚ 29/τ.Α’/19-03-2015) «Ρυθμίσεις για τη λήψη άμεσων μέτρων για την 
αντιμετώπιση της ανθρωπιστικής κρίσης, την οργάνωση της Κυβέρνησης και των 
Κυβερνητικών οργάνων και λοιπές διατάξεις και ειδικότερα το άρθρο 37 «Εθνικό Σύστημα 
Ηλεκτρονικών Συμβάσεων», 

6. Το Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις», 

7. Το Ν.4129/2013 (ΦΕΚ τ. Α΄52) «Κύρωση του κώδικα νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο», 
8. Το Ν.2690/1999 (ΦΕΚ τ. Α΄45) «Κύρωση του κώδικα διοικητικής διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις», 
9. Το Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ Α 12/19.1.2023) «Πολυεπίπεδη διακυβέρνηση, διαχείριση κινδύνων στο 

δημόσιο τομέα και άλλες διατάξεις» και ιδίως των άρθρων 33 έως 35, 
10. Τις διατάξεις του Π.Δ.80/2016 (ΦΕΚ Α΄ 145/05-08-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες», 
11. Την υπ’αρ.2/2024 (ΑΔΑ: ΨΜΨΓ7Λ7-ΟΔΣ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της 

Περιφέρειας Αττικής με θέμα «Εκλογή Τακτικών και Αναπληρωματικών μελών της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής», 

12. Την υπ’αρ.377930/22-3-2024 (ΑΔΑ:Ψ5ΓΕ7Λ7-Δ5Γ) Απόφαση του Περιφερειάρχη Αττικής με 
θέμα: «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Περιφερειάρχη, σε Αντιπεριφερειάρχες, 
σε Περιφερειακούς Συμβούλους και Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Περιφερειάρχη» στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής, στον Ειδικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας Αττικής, σε Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών 
Διευθύνσεων και Αυτοτελών Τμημάτων της Περιφέρειας Αττικής και σε Προϊσταμένους 
Τμημάτων της Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας της Περιφέρειας Αττικής» (ΦΕΚ 
2121/τ.Β΄/7-4-2024), 

13. Την υπ΄αρ.481/2023 (ΑΔΑ: ΩΖ237Λ7-ΣΘΛ) Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
με θέμα Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2024 και 
Ολοκληρωμένου Πλαισίου Δράσης 2024 και την υπ΄αρ.πρωτ.102329/29-12-2023 Απόφαση 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί επικύρωσης του προϋπολογισμού έτους 2024, 

14. Την υπ΄αρ.48/2024 (ΑΔΑ: ΨΟΥΦ7Λ7-Ξ7Ξ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
1ης τροποποίησης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 και την με 
αρ.πρωτ.31275/10-04-2024 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ελέγχου 
νομιμότητας της υπ΄αρ.48/2024 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, 

15. Την υπ΄αρ.117/2024 (ΑΔΑ: 6ΔΟΖ7Λ7-Ο3Φ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
2ης τροποποίησης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024 και την με 

ΑΔΑ: Ψ5ΟΦ7Λ7-Φ6Ρ



 

 
3 

αρ.πρωτ.51508/09-07-2024 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής ελέγχου 
νομιμότητας της υπ΄αρ.117/2024 Απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής, 

16. Την υπ΄αρ.148/2024 (ΑΔΑ: 9Χ7Τ7Λ7-9ΘΠ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
3ης τροποποίησης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, 

17. Την υπ΄αρ. 259/2024 (ΑΔΑ: Ψ9Λ77Λ7-ΓΧΦ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής 
περί 4ης αναμόρφωσης του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2024, 

18. Την υπ’αρ.178/2024 (ΑΔΑ: 683Λ7Λ7-2ΕΙ) Απόφαση Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής περί 
έγκρισης της σκοπιμότητας και της δαπάνης για την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων 
προβολής και προώθησης προϊόντων του αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Αττικής για 
τα έτη 2025 και 2026, ήτοι τη συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής σε δράσεις προώθησης και 
προβολής του αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025 και 2026, συνολικού προϋπολογισμού 
1.676.538 ευρώ (συμπ. Φ.Π.Α.) και την ενίσχυση κατά 80% των επιχειρήσεων που θα 
συμμετάσχουν σε αυτές, 

19. To υπ’αρ.πρωτ.1072660/18-09-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Οικονομικών ΠΕΚΤΑ προς τη 
Διεύθυνση Αγροτικής & Κτηνιατρικής Πολιτικής περί παροχής των τεχνικών προδιαγραφών 
προδιαγραφές για την παροχή υπηρεσιών για την υλοποίηση συμπληρωματικών δαπανών 
που αφορούν στην υποστήριξη των συμμετοχών της Περιφέρειας Αττικής στις εκθέσεις του 
αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025-2026, 

20. Το υπ΄αρ.πρωτ.1156331/08-10-2024 έγγραφο της Διεύθυνσης Αγροτικής & Κτηνιατρικής 
Πολιτικής της Περιφέρειας Αττικής με το οποίο διαβιβάστηκε το αίτημα και οι τεχνικές 
προδιαγραφές για την παροχή υπηρεσιών για την υλοποίηση συμπληρωματικών δαπανών 
που αφορούν στην υποστήριξη των συμμετοχών της Περιφέρειας Αττικής στις εκθέσεις του 
αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025-2026, συνολικού προϋπολογισμού 578.801,00 ευρώ 
(συμπ. Φ.Π.Α.), 

21. Την υπ’αρ.1424-2024 (ΑΔΑ: 690Α7Λ7-ΖΦΞ & σε Ορθή Επανάληψη) Απόφαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής περί εξειδίκευσης  πίστωσης ποσού 1.676.538,00€ συμπ. ΦΠΑ 24% 
για την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων προβολής και προώθησης προϊόντων του 
αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Αττικής για τα έτη 2025 και 2026, 

22. Το υπ’αρ.πρωτ.1156139/08-10-2024 (ΑΔΑΜ: 24REQ015559521) αίτημα για έκδοση 
Απόφασης Ανάληψης Υποχρέωσης για την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων προβολής 
και προώθησης προϊόντων του αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Αττικής για τα έτη 
2025 και 2026, ήτοι τη συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής σε δράσεις προώθησης και 
προβολής του αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025 και 2026, 

23. Την υπ’αρ.πρωτ.1173523/11-10-2024 (ΑΔΑ ΨΒΑΨ7Λ7-ΜΥ1 & ΑΔΑΜ 24REQ015581732) 
Απόφαση Ανάληψης Υποχρέωσης για την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων προβολής 
και προώθησης προϊόντων του αγροδιατροφικού τομέα της Περιφέρειας Αττικής για τα έτη 
2025 και 2026, ήτοι τη συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής σε δράσεις προώθησης και 
προβολής του αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025 και 2026 

 
Εισηγούμαστε στην Περιφερειακή Επιτροπή 

 
την έγκριση των όρων της Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού άνω των ορίων Ανοικτού Διαγωνισμού για 
την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων προβολής και προώθησης προϊόντων της 
Περιφέρειας Αττικής στις εκθέσεις του αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025-2026, συνολικού 
προϋπολογισμού 578.801,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% 
 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν.4412/2016, ύστερα 
από προθεσμία τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποστολής 
της Διακήρυξης στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
 

ΑΔΑ: Ψ5ΟΦ7Λ7-Φ6Ρ



 

 
4 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Περιφερειακή Επιτροπή 

κατά πλειοψηφία αποφασίζει 
 
την έγκριση των όρων της Διακήρυξης του Ηλεκτρονικού άνω των ορίων Ανοικτού Διαγωνισμού για 
την υλοποίηση του προγράμματος δράσεων προβολής και προώθησης προϊόντων της 
Περιφέρειας Αττικής στις εκθέσεις του αγροδιατροφικού τομέα για τα έτη 2025-2026, συνολικού 
προϋπολογισμού 578.801,00 € συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α. 24% 
 
Ο διαγωνισμός θα διεξαχθεί με την ανοικτή διαδικασία του άρθρου 27 του Ν.4412/2016, ύστερα 
από προθεσμία τουλάχιστον τριάντα (30) ημερών από την ημερομηνία ηλεκτρονικής αποστολής 
της Διακήρυξης στην Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 
 
 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Λογοθέτη Αικατερίνη και το  

αναπληρωματικό μέλος κ. Μουζάλας Μάριος απέχουν από την ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κ. Κατσικάρης Δημήτριος απέχει από την 

ψηφοφορία. 
➢ Το τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής κα. Γεράκη Αικατερίνη καταψηφίζει την ως 

άνω απόφαση με την εξής παρατήρηση: «Πρόκειται για έκθεση του προγράμματος που 
υπηρετεί το "όραμα" της εξωστρέφειας της καπιταλιστικής οικονομίας με την προώθηση της 
συμμετοχής σε εμπορικές εκθέσεις με σκοπό να διευκολυνθεί η διείσδυση ελληνικών 
επιχειρήσεων σε αγορές της ΕΕ, των ΗΠΑ, του Ηνωμένου Βασιλείου κ.α. και το έχουμε 
καταψηφίσει στο σύνολό του. Από αυτές τις δράσεις αλλά και από τον γενικότερο  
προσανατολισμό της αγροτικής πολιτικής στο πλαίσιο της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής δεν 
έχουν να περιμένουν τίποτα οι βιοπαλαιστές αγρότες, καθώς αυτή εξυπηρετεί μόνο  τους 
χονδρεμπόρους και τα μονοπώλια του αγροδιατροφικού τομέα που θησαυρίζουν σε βάρος 
της μεγάλης λαϊκής πλειοψηφίας και με τη λαϊκή οικογένεια να πληρώνει πανάκριβα αυτή την 
εξωστρέφεια με τις τεράστιες ανατιμήσεις στα τρόφιμα. Οι σημαντικοί αγώνες των αγροτών 
στην Ελλάδα και σε όλη την Ευρώπη, έχοντας στο επίκεντρο την Κοινή Αγροτική Πολιτική 
(ΚΑΠ) και προβάλλοντας τα δίκαια αιτήματά τους, επιβεβαιώνει τα παραπάνω». 

 
Ο Πρόεδρος 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Νικόλαος Χαρδαλιάς 

Τα Μέλη 
Τουμαζάτου Μαριάννα 
Γώγος Χρήστος 
Παπασπύρου Αθανασία 
Βάρσου Μαργαρίτα  
Λογοθέτη Αικατερίνη 
Κατσικάρης Δημήτριος 
Γεράκη Αικατερίνη 
Αλεξανδράτος Χαράλαμπος(Μπάμπης) 
Μακρή Σταυρούλα (Ρούλα) 
Μουζάλας Μάριος 

 

ΑΔΑ: Ψ5ΟΦ7Λ7-Φ6Ρ


		2024-12-16T11:00:54+0200
	Athens




